АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2023 г.                                  №___125

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О проведении мероприятий

на период весеннего половодья и паводка в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защи-
те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера» и в целях обеспечения функционирования объектов экономи-
ки и жизнеобеспечения населения, снижения риска и смягчения последствий
возможного весеннего половодья и паводка в 2023 году, на основании статей
13, 41, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район», админи-
страция п о с т а н о в л я е т:

1. Руководство по организации и проведению противопаводковых меро-
приятий в 2023 году возложить на Комиссию по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

2. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными ор-
ганами администрации муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области разработать комплексный план мероприятий по уменьшению
риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и
паводка на территории муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области в 2023 году.

3. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских поселе-
ний Карсунского района Ульяновской области, руководителям организаций
независимо от форм собственности:

в срок до 1 марта 2023 года выявить объекты, которые могут быть под-
вержены подтоплению, разрушению паводковыми водами, провести необходи-
мые работы по обеспечению их сохранности;

с началом таяния снега, перед подъемом воды в водоемах организовать
расчистку русла рек у мостов и прудов от мусора, создающих заторы в период
весеннего паводка и ледохода;

организовать проведение обвалования территорий организаций производ-
ственных, административных, жилых зданий, подвергающихся опасности под-
топления;

обеспечить очистку от снега и наледи пролетов под малыми мостами и

2

отверстий водопропускных труб под автомобильными дорогами;
принять меры по обеспечению охраны и защиты мостов, земляного по-

лотна на внутрихозяйственных дорогах;
организовать в период весеннего половодья и паводка круглосуточное

дежурство на важных объектах;
организовать информирование населения о действиях при угрозе подтоп-

ления через публикации в средствах массовой информации, распространение
памяток и листовок, на сходах граждан и выполнение мероприятий по перво-
очередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в результате павод-
ковых явлений;

обо всех чрезвычайных ситуациях на дорогах, в населённых пунктах, на
гидротехнических сооружениях, мостах немедленно сообщать в единую де-
журно-диспетчерскую службу муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области по телефону «112».

4. Председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области:

в срок до 21 февраля 2023 года провести заседание Комиссии по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области о ходе выполнения мероприятий и степени готовности к пропуску па-
водковых вод;

на основании решений Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области привлекать в не-
обходимых случаях на период паводка для выполнения неотложных работ
местное население, автотранспорт, тракторы, бульдозеры, плавучие средства
организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собствен-
ности.

5. Отделу ТЭР и ЖКХ администрации муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области организовать и обеспечить подго-
товку коммунальных служб муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области для выполнения противопаводковых мероприятий и
обеспечения жизнедеятельности населения.

6. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 10.02.2022
№ 95 «О проведении мероприятий на период весеннего половодья и паводка в
2022 году».

7. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава администрации муниципального
образования «Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров